
求
職
中
の
か
た
が
対
象
。
無
料
。
申
し
込

み
は
開
催
日
の
10
日
前
ま
で
、
秋
田
地
域
雇

用
創
造
協
議
会
へ
。
☎(

８
９
６)

７
０
９
１

h
ttp
://w
w
w
.akita-ko

yo
u
.jp
/

ワ
ー
ド(

文
書
作
成
ソ
フ
ト)

応
用

日
時
／

１
月
21
日
(木)
・
22
日
(金)
、
午
前
９
時
30
分
〜

午
後
４
時
30
分
　
会
場
／
秋
田
県
工
業
技
術

セ
ン
タ
ー(

県
立
プ
ー
ル
近
く)

定
員
／
18
人

応
募
書
類
と
面
接
の
個
別
ア
ド
バ
イ
ス

日
時
／
１
月
21
日
(木)
・
22
日
(金)
、
午
前
９
時

30
分
〜
午
後
３
時
30
分

会
場
／
秋
田
テ
ル
サ
　
定
員
／
20
人

エ
ク
セ
ル(

表
計
算
ソ
フ
ト)

応
用

日
時
／
１
月
25
日
(月)
か
ら
27
日
(水)
ま
で
、
午

前
９
時
30
分
〜
午
後
４
時
30
分
　
会
場
／
秋

田
県
工
業
技
術
セ
ン
タ
ー
　
定
員
／
18
人

コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー(

ロ
ー
ド
サ
ー
ビ
ス)

日
時
／
１
月
25
日
(月)
か
ら
29
日
(金)
ま
で
、
午

前
10
時
〜
午
後
４
時
　

会
場
／
㈱
プ
レ
ス
テ
ー
ジ
・
イ
ン
タ
ー
ナ
シ

ョ
ナ
ル(

新
屋
鳥
木
町)

定
員
／
20
人

市
税
の
滞
納
に
よ
り
差
し
押
さ
え
た
掛
け

軸
な
ど
を
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
の
ヤ
フ
ー
「
官

公
庁
オ
ー
ク
シ
ョ
ン
」
で
公
売
し
ま
す
。
参

加
申
し
込
み
は
１
月
８
日
(金)
か
ら
19
日
(火)
ま

で
、
入
札
は
１
月
25
日
(月)
か
ら
27
日
(水)
ま
で

で
す
。
な
お
、
出
品
物
は
１
月
８
日
(金)
午
前

10
時
〜
午
後
３
時
、
市
役
所
２
階
正
庁
で
見

る
こ
と
が
で
き
る
ほ
か
、
１
月
６
日
(水)
か
ら

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
も
公
開
し
ま
す
。

http://ko
ubai.auctio

ns.yaho
o
.co
.jp/

●
問
い
合
わ
せ

納
税
課

☎(

８
６
６)

２
０
５
８

農
業
委
員
会
で
は
、
毎
年
１
月
１
日
現
在

で
、
農
業
委
員
会
委
員
選
挙
人
名
簿
の
登
録

資
格
を
調
査
し
て
い
ま
す
。

名
簿
は
来
年
３
月
31
日
に
確
定
し
、
そ
の

後
１
年
間
、
委
員
の
選
挙
を
行
う
と
き
に
使

い
ま
す
。
名
簿
の
補
充
制
度
は
な
く
、
登
録

か
ら
漏
れ
る
と
資
格
が
あ
っ
て
も
投
票
で
き

ま
せ
ん
。
ま
た
、
耕
作
証
明
書
な
ど
の
証
明

も
登
録
者
で
な
い
と
申
請
で
き
ま
せ
ん
。

登
録
資
格
　
秋
田
市
に
住
所
が
あ
り
、
来
年

３
月
31
日
現
在
、
満
20
歳
以
上
の
か
た
で
、

①
10
㌃
以
上
の
農
地
を
耕
作
し
て
業
務
を
営

む
か
た

②
①
と
同
居
す
る
親
族
と
そ
の
配
偶
者
で
、

年
間
60
日
以
上
耕
作
に
従
事
す
る
か
た
　

③
10
㌃
以
上
の
農
地
を
耕
作
し
て
業
務
を
営

む
農
業
生
産
法
人
の
組
合
員
、
社
員
ま
た

は
株
主
で
年
間
60
日
以
上
耕
作
に
従
事
す

る
か
た

調
査
方
法

登
録
申
請
書
は
郵
送
ま
た
は
農

政
協
力
員
を
通
じ
て
12
月
中
に
配
り
ま
す
。

必
要
事
項
を
書
い
て
、
１
月
５
日
(火)
ま
で
、

農
業
委
員
会
事
務
局
へ
返
送
す
る
か
、
お
近

く
の
農
政
協
力
員
へ
届
け
て
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ

市
農
業
委
員
会
事
務
局

☎(

８
６
６)

２
２
７
０

農
業
や
林
業
を
営
む
か
た
を
は
じ
め
と
す

る
農
林
業
関
係
者
の
経
営
状
況
な
ど
を
把
握

し
、
今
後
の
農
林
業
政
策
に
役
立
て
る
た
め

の
調
査
で
す
。
１
月
下
旬
か
ら
、
調
査
員
証
を

持
っ
た
調
査
員
が
伺
い
ま
す
の
で
、
調
査
票
へ

の
記
入
な
ど
、
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

情
報
統
計
課
調
査
統
計
担

当
☎(

８
６
６)

１
９
６
４

現
在
放
送
し
て
い
る
テ

レ
ビ
の
ア
ナ
ロ
グ
放
送

は
、
平
成
23
年
７
月
24
日

に
終
了
し
、
よ
り
高
品
質

な
映
像
と
音
声
の
地
上
デ

ジ
タ
ル
放
送(

地
デ
ジ)

に

完
全
移
行
し
ま
す
。

総
務
省
で
は
、
地
デ
ジ
移
行
の
説
明
・
相

談
会
を
各
地
区
で
実
施
し
て
い
ま
す
。
開
催

地
区
の
か
た
に
は
開
催
月
の
前
月
に
右
上
の

MATION
●市　役　所　か　ら　の　お　知　ら　せ

INFOR-市内で発生した交通死亡事
故の被害者の多くは高齢者で
す。外出する時は次のことに
気をつけましょう。

農
林
業
関
係
者
が
対
象

世
界
農
林
業
セ
ン
サ
ス

の
調
査
に
ご
協
力
を

４

就
職
に
つ
な
が
る

無
料
セ
ミ
ナ
ー

１

生活総務課☎(866)2035

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で

掛
け
軸
な
ど
を
公
売

２

３
農
業
委
員
会
委
員

選
挙
人
名
簿
の
登
録
を

地
デ
ジ
説
明
会
の

「
お
知
ら
せ
」
を
お
届
け

５

免税軽油の申請を…農業経営者が農作業用機械に使う軽油を買うとき、県から交付された免税証を販売店に
提出すると軽油引取税が免除されます。免税証の申請は、秋田県秋田地域振興局課税課へ。☎(860)3341

防ごう！

高齢者の交通事故　

●明るい色の服を着ましょう
●夜間は反射材の着用を
●道路の斜め横断、横断歩道
以外での横断は危険！

お知らせ
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「
お
知
ら
せ
」
を
お
届
け
し
ま
す
の
で
、
地

デ
ジ
移
行
に
つ
い
て
疑
問
が
あ
る
か
た
は
ぜ

ひ
お
越
し
く
だ
さ
い
。
あ
な
た
の
家
の
状
況

に
合
わ
せ
て
ア
ド
バ
イ
ス
し
ま
す
。

２
月
の
実
施
地
区(

１
月
16
日
(土)
か
ら
25
日

(月)
ま
で
に
お
届
け)

山
王
、
大
町
、
八
橋
、
茨
島
、
楢
山
、
旭
南
、

旭
北
、
保
戸
野
、
川
尻
、
泉

●
問
い
合
わ
せ
　
総
務
省
秋
田
県
テ
レ
ビ
受

信
者
支
援
セ
ン
タ
ー
☎(

８
８
４)

３
９
２
２

児
童
手
当
の
２
月
定
期
支
払
い
分
の
振
込

日
は
２
月
５
日
(金)
で
す
。
振
込
口
座
を
変
更

し
た
い
か
た
は
、
変
更
前
と
変
更
後
の
金
融

機
関
名
、
支
店
名
、
口
座
番
号
が
分
か
る
も

の
と
印
鑑
を
持
っ
て
、
１
月
20
日
(水)(

市
民

課
受
け
付
け
分
は
１
月
22
日
(金))

ま
で
次
の

窓
口
で
手
続
き
し
て
く
だ
さ
い
。

変
更
後
の
口
座
は
、
①
変
更
前
と
同
じ
名

義
②
市
内
店
舗
③
普
通
預
金
口
座
に
限
り
ま

す
。
な
お
、
受
給
者
の
変
更(

夫→

妻
、
妻

→

夫
な
ど)

は
別
途
手
続
き
が
必
要
で
す
。

窓
口

市
民
課(

７
番
窓
口)

、
土
崎
支
所
、

西
部
市
民
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
、
ア
ル
ヴ
ェ

駅
東
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
、
河
辺
市
民
セ
ン

タ
ー
、
雄
和
市
民
セ
ン
タ
ー

●
問
い
合
わ
せ
　
市
民
課
総
務
担
当

☎(

８
６
６)

２
０
７
２

下記の①～③をすべて満たすかた

市内企業が小売業を営むときの設備投資や新規雇
用に対する助成制度を創設しました。また、新エネ
ルギー・省エネルギー設備の導入にも助成します。
助成制度の詳しい内容を商業観光課の職員が説明に
伺いますので、お気軽にご連絡ください。

商業観光課☎(866)2429

対
　
象

市とハローワークの連携によ
り、専門の相談員が就職や生活
に関する相談に応じています。

12月は飲酒運転追放県民運動強調期間…忘年会など飲酒の機会が増える時
期です。飲酒運転は絶対にしない、させない！ 生活総務課☎(866)2035

①秋田市内で３年以上、事業を営んでいる
②事業に使う設備への投資額が1,000万円以上
③小売り事業に伴う新規雇用が２人以上(②の
設備投資の半分以上が市内業者への発注の場
合は、１人以上で対象になります)

平日午前９時～午後６時
秋田テルサ１階

不況時代にがんばる
みんなを応援！

所得税で控除しきれない住宅ローン控
除額を翌年度の市・県民税から控除する
場合、市に「市・県民税の住宅ローン控
除申告書」の提出が必要でした。平成
21年中の所得に課税される平成22年度
市・県民税から提出は不要です。

児
童
手
当
の
振
込
口
座
の

変
更
を
受
け
付
け
ま
す

６

住宅ローン控除制度が変更

１
控除申告書の提出が不要になります

２
平成21年１月～25年12月末に入居のかた

住宅ローン控除の対象になります

市民税課個人市民税担当☎(866)2055問い合わせ

平成21年～25年に入居し、所得税の住宅ローン控
除を受けるかたで、所得税で控除しきれない住宅ロー
ン控除額がある場合、翌年度分の市・県民税から控
除します(上限97,500円)。市への申告は不要です。

平成18年末までに入居し、市・県民税の
住宅ローン控除を申告していたかた

秋田市離職者
緊急相談センター

相談員の古谷さん(左)
と野呂さん。「やりた
い仕事など、ざっくば
らんに話しましょう」

秋田市離職者緊急相談センター☎(874)7981

問い合わせ

■資格や特技を生かせる仕事を一緒に探します
■ご家族のかたからの相談もO.K！
■履歴書のコツ、模擬面接など実践的なサポートも

市内小売業の設備投資と
新規雇用を支援します

●助成内容
移移動動販販売売

車車もも

対対象象でですす
！！

平成19年・20年に入居のかた 所得税の控除
期間を15年に延長する特例措置(選択別)があ
ったため、市・県民税からの控除はありません。

http://www.city.akita.akita.jp/city/fn/pt/

※所得税の住宅ローン控除を受けるための年末調整や確定申
告の手続きは従来どおり必要です。

不
要
に
な
る
控
除
申
告
書

不
要
！

市・県民税の

広報あきた 平成21年12月18日号09


